
  R.G. n. 307  del  05/06/2018  

AREA    AMMINISTRATIVA/ AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE  N.  115  DEL 31/05/2018

OGGETTO:  PROGETTO SPRAR TRIENNIO  2018/2020  –  PROROGA AFFIDAMENTO
TEMPORANEO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA DEI
RICHIEDENTI  ASILO  E  RIFUGIATI  AL SOGGETTO  ATTUATORE  COOPERATIVA
INRETE.  

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA

Viste e richiamate  le proprie precedenti  determinazioni n.218 del 29/12/2017 ( R.G.n.699 del
29/12/2017) ,  ed, altresì,  n.94 del 15/05/2018 ( R.G.n.277 del 24/05/2018) con le quali, per le
motivazioni in esse espresse, si è proceduto  rispettivamente a :
- disporre l’affidamento diretto con procedura negoziata ex art. 63 comma 2 lettera c) del servizio di
accoglienza, integrazione e tutela dei richiedenti asilo e rifugiati al soggetto attuatore ATS - Enti
Attuatori S.P.R.A.R Lamezia Terme -rappresentata dalla capofila INRETE Cooperativa Sociale, con
sede legale a Lamezia Terme, alla Via Giolitti, 10,dal 01/01/2018 al 30/05/2018, periodo stimato
necessario per l’espletamento della gara finalizzata all’individuazione del nuovo soggetto affidatario
del  progetto  SPRAR approvato  dal  Ministero  dell’Interno  con  decreto  del  28/12/2017  in  capo
all’Associazione dei Comuni di Curinga e Cortale;
- ad impegnare , ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, una spesa presunta per euro 144.479,16 (somma determinata
in dodicesimi sull’importo annuale assegnato dal ministero al netto del cofinanziamento del 5%
,pari ad euro 346.750,00) in favore del predetto soggetto attuatore sopra meglio specificato   con
imputazione  sul  capitolo  4900/16  del  bilancio  di  previsione  2018/2020,  esercizio  2018,  e
conseguente corrispondente accertamento in entrata,  sul capitolo 500/12 del bilancio 2018/2020,
esercizio 2018,  del medesimo importo di euro 144.479,16.
DATO  ATTO che  si   evidenziano  esigenze  di  prolungamento  dovute  ai  tempi  tecnici  di
espletamento della gara volta ad individuare il nuovo soggetto attuatore del progetto  SPRAR per il
triennio 2018/2020.
RITENUTA la  necessità  di  attuare  il  prolungamento  dell’affidamento  provvisorio  fino  al
31.07.2018 e comunque fino alla conclusione della procedura di gara volta ad individuare il nuovo
soggetto attuatore.
DATO  ATTO  CHE ,  in  ragione  della  necessaria  decurtazione  da  operare  sui  trasferimenti
ministeriali   per  il  corrispettivo  delle  prestazioni   da  erogare   nel  periodo  di   prolungamento
dell’affidamento  provvisorio  sarà  attuata  la  rideterminazione  dell’importo  da   corrispondere   al
nuovo soggetto attuatore.
DATO ATTO   che le somme relative al presente atto  saranno esigibili nel corso dell’esercizio
2018 e saranno impegnate con successivo provvedimento..
DATO ATTO CHE  la spesa  che discende dal presente provvedimento  è necessaria per garantire
la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell’Ente. 



RILEVATO che l’affidamento provvisorio di cui trattasi  sarà comunque risolto  nel caso in cui la
cooperativa non fosse in  possesso dei requisiti  previsti dalle vigenti disposizioni normative in
materia di contrasto alla criminalità di tipo mafioso, nonché per riscontrata idoneità delle strutture
ovvero per cessazione delle esigenze di accoglienza.
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- delibera di Consiglio Comunale n. 17  in data  3 aprile  2018, esecutiva, con cui è stato approvato
il documento unico di programmazione  2018-2020;
-delibera   di  C.C.  n.18  del  3  aprile  2018,  esecutiva,   con  cui  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2018-2020;
- delibera di Giunta Comunale n.93 del 05/04/2018 di approvazione del  Piano esecutivo di gestione
per l’esercizio 2018;
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO  il regolamento comunale di contabilità;
VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  decreto   n.12   dell’01  /12/2017  di  conferimento  alla  sottoscritta  dell’incarico  di
responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali.
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011.
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione.

DETERMINA 
 
DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.
DISPORRE, alle medesime condizioni di cui alla determinazione  n.94 del 15/05/2018 ( R.G.n. 699
del  29/12/2017)  ed  alla  convenzione  in  essere  tra  le  parti  , il  prolungamento  dell’affidamento
provvisorio della prestazione dei servizi SPRAR nei confronti del soggetto che attualmente gestisce
gli stessi servizi , avente come Capofila la Cooperativa “Inrete” di Lamezia Terme,  Cooperativa
Sociale con sede legale a Lamezia Terme, alla Via Giolitti, 10,  dal 01/01/2018 al 30/05/2018, fino
al  31  luglio  2018  e,  comunque,  fino  al  completamento  della  procedura  di  gara  volta
all’individuazione del nuovo soggetto affidatario.
DARE ATTO altresì che l’importo complessivo delle prestazioni erogate in regime di  affidamento
provvisorio, come indicato nella determinazione n.94 del 15/05/2018 ( R.G. n.277 del 24/05/2018)
sarà rideterminato  a consuntivo in relazione ai   mesi effettivi  di  affidamento provvisorio ed  al
rendiconto  che la Cooperativa  di cui trattasi sarà tenuta a redigere .
DARE ATTO  che la presente determinazione viene adottata  al fine di garantire la continuità di
servizi   essenziali  a  tutela  di  diritti  umani   nelle  more dell’individuazione del  nuovo  soggetto
attuatore  del progetto Sprar finanziato all’associazione dii Comuni Curinga e Cortale per il triennio
2018/2020.
DI ACCERTARE  ,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
DI  DARE  ATTO   che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’Amministrazione
trasparente  di  cui  al  D.lgs.  n.33/2013  e  ,  pertanto  ,  dovrà  essere  pubblicato  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ,sottosezione “ bandi di gara e contratti “.
DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura
finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153, comma 5;
                                                                                                                       



DI TRASMETTERE, altresì,  il presente provvedimento   alla Cooperativa sociale INRETE  che
lo sottoscrive per accettazione ed al  Comune di Cortale. 
.

                                                                            
                                                                          Il RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                         f.to   Dott.ssa  Mariagrazia Crapella



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. 

Curinga,         05/06/2018                                     
                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                          
                                                         F.to   Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  in  data

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga,   06/06/2018
                                                                                          
                                                                              Il Responsabile dell’Albo
                                                                                 F.to   Giuseppe Calvieri

 

E’ copia conforma all’originale

Curinga,  06/06/2018
Il Segretario Comunale

                                                   
                                                                                              Dott.ssa  Mariagrazia Crapella

  
                      

                                                                                             
                                                                                            




	R.G. n. 307 del 05/06/2018
	DETERMINAZIONE N. 115 DEL 31/05/2018

